АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29.03.2024 № 1159-ПА
г. Сысерть

О проведении месячника по приведению в надлежащее санитарное и
противопожарное состояние территорий населенных пунктов Сысертского

городского округа

В соответствии с распоряжением Правительства Свердловской области от
27.02.2024 № 66-РП «О проведении весенних мероприятий по санитарной очистке
территорий городов и иных населенных пунктов, расположенных на территории
Свердловской области, в 2024 году», Правилами благоустройства и санитарного
содержания территории Сысертского городского округ, утвержденными решением
Думы Сысертского городского округа от 30.06.2016 № 540, в целях улучшения
экологического состояния, санитарно-эпидемиологической и противопожарной
обстановки, наведения порядка и уборки мусора в парках, скверах, пляжах и зонах
отдыха вблизи водоемов, расположенных в черте населенных пунктов Сысертского
городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести месячник по приведению в надлежащее санитарное и
противопожарное состояние территорий населенных пунктов Сысертского
городского округа в период с 1 апреля по 30 апреля 2024 года, в рамках которого
планируется уборка парков, скверов, пляжей и зон отдыха вблизи водоемов,
расположенных в черте населенных пунктов.

2. В рамках месячника по приведению в надлежащее санитарное и
противопожарное состояние территорий населенных пунктов Сысертского
городского округа провести 19.04.2024 и 26.04.2024 на территории Сысертского
городского округа экологические субботники.

3. Работникам Администрации принять участие в субботниках 19.04.2024 и
26.04.2024. Место проведения субботника – территория вокруг остановки
повышенной комфортности микрорайон Новый, маршрут проведения майской
демонстрации, пути следования колонны в День победы, береговая зона
гидротехнического сооружения Заводская, улица Урицкого (бульвар).

4. Главам сельских администраций:
1) организовать уборку общественных мест, кладбищ, парков, скверов, пляжей

и зон отдыха вблизи водоемов, расположенных в черте населенного пункта;
2) организовать 19.04.2024 и 26.04.2024 субботники с участием населения по

санитарной уборке общественных мест, кладбищ, парков, скверов, пляжей и зон
отдыха вблизи водоемов, расположенных в черте населенного пункта;

3) еженедельно (с 05.04.2024 по 05.05.2024) направлять в Отдел жилищно-
коммунального хозяйства и жилищных отношений Администрации отчет о

2

проведении работ по санитарной уборке территорий по прилагаемой к настоящему
постановлению форме.

5. Начальнику Управления образования Администрации О.С. Колясниковой,
Начальнику Управления культуры Администрации Е.Е. Коптяковой, директорам
муниципальных бюджетных и автономных учреждений:

1) в срок до 30.04.2024 организовать санитарную уборку территорий
подведомственных организаций и учреждений, прилегающих территорий и вывоз
твердых коммунальных отходов на специализированные полигоны;

2) организовать 19.04.2024 и 26.04.2024 субботники с участием работников
подведомственных организаций по уборке территорий подведомственных
организаций и учреждений, прилегающих территорий до полотна дороги;

3) еженедельно (с 05.04.2024 по 05.05.2024) направлять в Отдел жилищно-
коммунального хозяйства и жилищных отношений Администрации отчет о
проведении работ по санитарной уборке территорий по прилагаемой к настоящему
постановлению форме.

6. Рекомендовать муниципальным унитарным предприятиям жилищно-
коммунального хозяйства, управляющим организациям и товариществам
собственников жилья, жилищным кооперативам, осуществляющим управление
многоквартирными домами:

1) в срок до 30.04.2024 организовать уборку внутриквартальных территорий по
принадлежности с ликвидацией несанкционированных свалок и вывозом твердых
коммунальных отходов на специализированные полигоны;

2) в срок до 30.04.2024 обеспечить установку урн для сбора мусора на
придомовых территориях;

3) в срок до 17.05.2024 произвести окончательную весеннюю уборку
внутриквартальных территорий после полного таяния снега;

4) организовать с 19.04.2024 по 30.04.2024 субботники с участием населения по
санитарной уборке придомовых территорий;

5) в соответствии с пунктом 16 Правил благоустройства и санитарного
содержания территории Сысертского городского округа провести работу по
устранению несанкционированных объявлений, вывесок, афиш, агитационных
материалов, надписей на заборах, фасадах зданий;

6) в соответствии с пунктом 23 Минимального перечня услуг и работ,
необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в
многоквартирном доме, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 03.04.2013 № 290, в период проведения субботника провести:

а) влажную уборку тамбуров, холлов, коридоров, галерей, лифтовых площадок
и лифтовых холлов, и кабин, лестничных площадок и маршей, пандусов;

б) влажную протирку подоконников, оконных решеток, перил лестниц, шкафов
для электросчетчиков слаботочных устройств, почтовых ящиков, дверных коробок,
полотен дверей, доводчиков, дверных ручек;

в) мытье окон;
г) очистку систем защиты от грязи (металлических решеток, ячеистых

покрытий, приямков, текстильных матов);
7) еженедельно (05.04.2024 по 05.05.2024) направлять в Отдел жилищно-

коммунального хозяйства и жилищных отношений Администрации отчет о
проведении работ по санитарной уборке территорий по прилагаемой к настоящему
постановлению форме.

3

7. Рекомендовать руководителям промышленных предприятий, монтажно-
строительных организаций, предприятий торговли и общественного питания,
коммунально-бытового обслуживания, медицинских учреждений, учреждений
культуры и других предприятий и организаций городского округа независимо от
форм собственности, индивидуальным предпринимателям и иным юридическим
лицам:

1) организовать и провести уборку территорий по принадлежности и
прилегающих к ним земель, включая подъездные дороги и пешеходные тротуары от
мусора, производственных отходов и обеспечить вывоз мусора на
специализированный полигон;

2) выполнить установку урн в соответствии с действующими санитарными
нормами;

3) в соответствии с пунктом 16 Правил благоустройства и санитарного
содержания территории Сысертского городского округа провести работу по
устранению несанкционированных объявлений, вывесок, афиш, агитационных
материалов, надписей на заборах, фасадах зданий.

8. Председателю Совета Сысертского районного отделения Всероссийского
Добровольного Пожарного Общества Д.В. Рогозину рекомендовать провести
профилактические мероприятия по мерам пожарной безопасности в населенных
пунктах, в садовых некоммерческих товариществах, дачных некоммерческих
товариществах.

9. Рекомендовать садоводческим товариществам, гаражным кооперативам
организовать проведение санитарной уборки закрепленных и прилегающих
территорий в срок до 30.04.2024.

10. Рекомендовать владельцам индивидуальных жилых домов провести
весеннюю санитарную уборку предоставленного земельного участка и территории,
прилегающей к жилому дому, в срок до 30.04.2024.

11. Директору муниципального казенного учреждения «Управление
хозяйственного и транспортного обслуживания Сысертского городского округа»
А.Ф. Муллаяновой провести работу по организации технической части проведения
субботника.

12. Муниципальным унитарным предприятиям жилищно-коммунального
хозяйства обеспечить приемку твердых коммунальных отходов на полигоны в дни
проведения месячника с 01.04.2024 по 19.05.2024.

13. Рекомендовать средствам массовой информации информировать население
о проведении месячника по приведению в надлежащее санитарное и
противопожарное состояние территорий населенных пунктов Сысертского
городского округа.

14. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
15. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Официальный

интернет-портал правовой информации Сысертского городского округа» (сысерть-
право.рф) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Сысертского
городского округа

Д.А. Нисковских

Приложение
к постановлению Администрации
Сысертского городского округа
от 29.03.2024 № 1159-ПА

Информация
о проведении мероприятий по санитарной очистке территории Сысертского городского округа в 2024 году

_________________________________________________________________________________________________________________________
 (наименование организации)

Количество собранного мусора Количество ликвидированных
мест несанкционированного

размещения мусора
в том числевсего

с придомовых
территорий

с общественных
территорий

тонн тысяч
кубических

метров

тонн тысяч
кубических

метров

тонн тысяч
кубических

метров

единиц процент от общего
количества

выявленных мест
несанкционированного

размещения мусора

Количество
организаций,
принявших
участие в

мероприятиях
по очистке
территорий

(единиц)

Количество
участников,
принявших
участие в

мероприятиях
по очистке
территорий
(человек)

Количество
протоколов об

административном
правонарушении,
предусмотренном

пунктом 1
статьи 17 Закона

Свердловской
области от

14 июня 2005 года
№ 52-ОЗ «Об

административных
правонарушениях

на территории
Свердловской

области»